



Minister
Zdrowia

PLR.055.11.2022.RB
Warszawa, 16 marca 2023

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na petycję jaką wniosła Pani do Ministerstwa Zdrowia w sprawie bezpłatnych leków przysługujących:

- osobie chorej przewlekle;
- osobie z znacznym stopniem niepełnosprawności;
- osobie z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności;
- osobie korzystającej w roku poprzedzającym z pomocy społecznej;
- osobie posiadająca dochód poniżej kryterium dochodowego, zbilansowanego dochodu, poniżej progu interwencji socjalnych, poniżej minimum socjalnego, poniżej minimum egzystencji, poniżej progu płynności finansowej;

Organ uprzejmie informuje, jak niżej.

Należy wskazać, że aktualnie ww. osoby posiadają prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych - zgodnie z zapisami *ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 2561, z późn.zm.)* oraz posiadają uprawnienia w dostępie do refundowanych leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych.

Kwestie związane z refundacją poszczególnych technologii lekowych reguluje *ustawa z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 2555, z późn.zm).*

Niektóre grupy pacjentów, ze względu na różne okoliczności posiadają szczególne i dodatkowe uprawnienia do świadczeń finansowanych ze środków publicznych, w tym np. do bezpłatnych leków.

Są to m.in. wszyscy pacjenci po ukończeniu 75. roku życia, kobiety w ciąży i w okresie połogu, zasłużeni honorowi dawcy krwi, inwalidzi wojenni, inwalidzi wojskowi czy osoby represjonowane.

Szczegółowe informacje o uprawnieniach szczegółowych w dostępie do leków i świadczeń zawarte są m.in. na stronie Narodowego Funduszu Zdrowia:

<https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/>

Aktualnie w Ministerstwie Zdrowia nie są prowadzone prace dotyczące możliwości nadawania dodatkowych uprawnień do bezpłatnych leków w zakresie przez Panią wskazanym. Wskazani świadczeniobiorcy posiadają takie same uprawnienia w ww. zakresie jak inni świadczeniobiorcy posiadający prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Należy wskazać, że potencjalna zmiana zapisów ustawowych w celu bezpłatnego zaopatrzenia wszystkich wymienionych przez Panią osób i jej wpływ na budżet jest aktualnie bardzo trudna do oszacowania i może być nie do udźwignięcia przez płatnika publicznego.

Jednocześnie należy podkreślić, że w Ministerstwie Zdrowia rozważane są kwestie dotyczące rozszerzenia wykazu Leków 75+ o nowe substancje czynne z wykazu leków refundowanych czy możliwości obniżenia kryterium wieku uprawniającego do bezpłatnych leków. Znajdują się one na etapie analiz finansowych i tym samym nie jest znany termin ich ewentualnego wprowadzenia.

Minister Zdrowia działając w ramach obowiązujących przepisów prawnych oraz starannie równoważąc interesy wszystkich grup pacjentów, a także mając na względzie obowiązki dbania o dyscyplinę finansów publicznych, podejmuje wielokierunkowe działania celem bezpłatnego udostępniania pacjentom wielu opcji terapeutycznych.

W sytuacji uniemożliwiającej samodzielny zakup leków istnieje możliwość zwrócenia się o pomoc pieniężną do organów samorządowych na terenie miejsca zamieszkania – zgodnie z *ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2268, z późn.zm.).*

Zgodnie z przepisami przedmiotowej ustawy jednostka organizacyjna pomocy społecznej może przyznać na zasadach określonych w ustawie zasiłek okresowy ze względu na

długotrwałą chorobę, niepełnosprawność lub zasiłek celowy na pokrycie części lub całości kosztów zakupu leków i leczenia.

Z wyrazami szacunku

z upoważnienia Ministra Zdrowia
Joanna Kilkowska
Zastępca Dyrektora
/dokument podpisany elektronicznie/

Załącznik:

informacja o przetwarzaniu danych osobowych

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	3202560.11056644.11234368
Nazwa dokumentu	Odpowiedź na petycję w sprawie bezpłatnych leków.pdf
Tytuł dokumentu	Odpowiedź na petycję w sprawie bezpłatnych leków
Sygnatura dokumentu	PLR.055.11.2022
Data dokumentu	2023-03-16 11:41:09
Skrót dokumentu	70705BC9B908156653EE55631E033294B38E1E93
Wersja dokumentu	1.7
Data podpisu	2023-03-16
Podpisane przez	Joanna Kilkowska Zastępca Dyrektora
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego HSM
	EZD 3.112.1.1.
Data wydruku:	2023-03-16 12:22:49
Autor wydruku:	Bołzan Renata